

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án 03-ĐA/HNDTW, ngày 12/7/2020 của Trung ương Hội về nâng cao vai trò của Hội Nông dân Việt Nam trong việc hỗ trợ nông dân khởi nghiệp sáng tạo giai đoạn 2021 - 2025

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án số 03-ĐA/HNDTW, ngày 12/7/2020 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc “Nâng cao vai trò của Hội Nông dân Việt Nam trong việc hỗ trợ nông dân khởi nghiệp sáng tạo” giai đoạn 2020 - 2025”.

- Khai thác tốt tiềm năng, lợi thế của từng địa phương, nâng cao nhận thức, ý tưởng mới về khởi nghiệp sáng tạo cho hội viên nông dân tiêu biểu.

- Thu hút các nhà đầu tư đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, góp phần giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, đóng góp vào sự phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.

2. Yêu cầu

- Các cấp Hội trên địa bàn tỉnh căn cứ tình hình thực tế tại địa phương tổ chức triển khai đầy đủ nội dung của đề án, xem đây là một trong những nội dung quan trọng của công tác Hội giai đoạn 2021-2025.

- Hoạt động hỗ trợ hội viên nông dân khởi nghiệp sáng tạo phải gắn với hoạt động công tác Hội và các phong trào nông dân; thúc đẩy sự hình thành và phát triển các loại hình hợp tác, liên kết sản xuất trong nông nghiệp, nông thôn như: chi hội nghề nghiệp, hợp tác xã, các doanh nghiệp, doanh nhân ở nông thôn ... Các cấp hội tích cực chủ động hỗ trợ vốn từ nguồn Quỹ hỗ trợ nông dân tập trung vào hỗ trợ các mô hình khởi nghiệp phù hợp của hội viên, giúp cho nhiều nông dân khởi nghiệp thành công, nâng cao thu nhập.

3. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

Hàng năm Hội Nông dân cấp tỉnh, cấp huyện tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung sau:

- Phối hợp tổ chức ít nhất 01 lớp tập huấn kỹ năng khởi nghiệp, quản trị kinh doanh, xúc tiến thương mại và xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu cho các sản phẩm có lợi thế của địa phương; 01 lớp tập huấn về mã vạch, mã code, mã vùng trồng cho các sản phẩm của hội viên nông dân.

- Phối hợp tổ chức ít nhất 01 cuộc học tập kinh nghiệm các địa phương về mô hình nông dân khởi nghiệp có cách làm hay và mang lại hiệu quả kinh tế cao.

- Phối hợp tổ chức từ 02-03 buổi gặp gỡ giữa hệ thống bán lẻ (siêu thị) với các chủ trang trại, tổ hợp tác, hợp tác xã tiêu biểu.

- Đến năm 2025, 100% Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố thành lập chi hội nông dân nghề nghiệp cấp huyện; mỗi huyện, thị xã, thành phố có ít nhất 01 mô hình nông dân khởi nghiệp sáng tạo làm ăn hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác triển khai, quán triệt trong Ban Chấp hành các cấp Hội, đến các chi, tổ Hội để thực hiện Đề án số 03-ĐA/HNDTW, ngày 12/7/2020 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc “Nâng cao vai trò của Hội Nông dân Việt Nam trong việc hỗ trợ nông dân khởi nghiệp sáng tạo” giai đoạn 2020 – 2025 và Đề án “Hỗ trợ nông dân Bình Dương khởi nghiệp sáng tạo giai đoạn 2021 – 2025”.

- Phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp sáng tạo; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về khởi nghiệp sáng tạo trên Bản tin Nông dân Bình Dương và Website của Hội Nông dân tỉnh.

- Phối hợp tổ chức tập huấn kỹ năng khởi nghiệp sáng tạo cho hội viên nông dân với hình thức tổ chức lồng ghép với các lớp “Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội cho cán bộ chủ chốt các cấp Hội”.

2. Phối hợp tổ chức tập huấn kiến thức và kỹ năng về khởi nghiệp sáng tạo

- Phối hợp với các ngành chuyên môn tổ chức tập huấn những kiến thức cần thiết về khởi nghiệp như: kiến thức quản lý, kinh doanh, marketing, bao bì sản phẩm, tầm quan trọng của thương hiệu, hạch toán kinh doanh, giúp cho nông dân biến các ý tưởng thành các dự án khởi nghiệp hoàn chỉnh.

- Tổ chức giao lưu, gặp gỡ với các doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu có uy tín trên thị trường nhằm chia sẻ kinh nghiệm về khởi nghiệp, lập nghiệp, chọn hướng đi đúng đắn, hạn chế rủi ro và tránh những sai lầm của các mô hình khởi nghiệp trước đó.

- Phối hợp triển khai các nội dung của chính sách ngành nông nghiệp, khoa học công nghệ, ... có liên quan đến hội viên nông dân đặc biệt là các chính sách mới trong giai đoạn 2021 – 2025 đã được Hội đồng nhân dân Tỉnh thông qua như: chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp đô thị, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; quy định vùng chăn nuôi và khu vực được phép nuôi chim yến; Quỹ phát triển khoa học công nghệ tỉnh, ...

3. Huy động nguồn lực, tổ chức các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo cho hội viên nông dân

- Phối hợp các Sở, ngành huy động các nguồn tài chính, cơ chế hỗ trợ các dự án khởi nghiệp cho hội viên nông dân như: Quỹ hỗ trợ nông dân, Quỹ phát triển kinh tế tập thể tỉnh, Quỹ phát triển khoa học công nghệ tỉnh, Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, hệ thống ngân hàng thương mại cổ phần, vốn từ các chính sách liên quan, ... để hỗ trợ cho cán bộ Hội, hội viên nông dân vay vốn khởi nghiệp, lập nghiệp.

- Phối hợp Sở Công thương tỉnh rà soát, thẩm định và hỗ trợ các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của tỉnh trong sản xuất và xúc tiến thương mại; hỗ trợ nguồn kinh phí tham dự hội chợ triển lãm trong và ngoài tỉnh theo qui định.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn đăng ký bảo hộ sở hữu trí tuệ, xây dựng thương hiệu, truy suất nguồn gốc, chỉ dẫn địa lý, xây dựng mã code, mã vùng, quảng bá và giới thiệu sản phẩm, cung cấp thông tin sản xuất và tiêu thụ sản phẩm cho nông dân khởi nghiệp sáng tạo.

- Phối hợp tổ chức đoàn cán bộ hội viên nông dân tham quan học tập kinh nghiệm khởi nghiệp của nông dân trong và ngoài tỉnh để rút kinh nghiệm thực hiện có hiệu quả tại địa phương.

- Tiếp tục phối hợp tổ chức các buổi đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo chính quyền các cấp với hội viên nông dân tiêu biểu nhằm tháo gỡ một số khó khăn vướng mắc trong quá trình sản xuất nông nghiệp, đề xuất các ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo phù hợp; căn cứ thúc đẩy việc hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến người nông dân. Hàng năm phối hợp tổ chức từ 02-03 buổi gặp gỡ giữa hệ thống bán lẻ (siêu thị) với các chủ trang trại, tổ hợp tác, hợp tác xã tiêu biểu nhằm kết nối khâu sản xuất với tiêu thụ, giảm thương lái trung gian, tăng lợi nhuận cho người nông dân.

4. Tỉnh Hội xây dựng Đề án “Hỗ trợ nông dân Bình Dương khởi nghiệp sáng tạo giai đoạn 2021 – 2025” trình cấp thẩm quyền phê duyệt thực hiện.

5. Thành lập Chi hội nông dân ty phú tỉnh Bình Dương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh:

- Ban Kinh tế - Xã hội tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án 03-ĐA/HNDTW, ngày 12/7/2020 của Trung ương Hội về nâng cao vai trò của Hội Nông dân Việt Nam trong việc hỗ trợ nông dân khởi nghiệp sáng tạo giai đoạn 2021 – 2025, xây dựng Đề án “**Hỗ trợ nông dân Bình Dương khởi nghiệp sáng tạo giai đoạn 2021 – 2025**” trình Tỉnh Ủy, UBND tỉnh cho chủ trương phê duyệt thực hiện đề án theo quy định; đồng thời phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan với cấp ủy và chính quyền địa phương tạo điều kiện về cơ chế chính sách, nguồn lực cho các hoạt động khởi nghiệp của nông dân.

- Năm 2021 chọn 01 Hội Nông dân cấp huyện để tập trung chỉ đạo điểm, hỗ trợ nguồn lực, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá rút kinh nghiệm và chỉ đạo nhân rộng đối với Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố trong những năm tiếp theo.

- Các Ban chuyên môn, Trung tâm thuộc Hội Nông dân tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ trì thực hiện và phối hợp thực hiện các nội dung có liên quan của Kế hoạch và Đề án.

2. Hội Nông dân huyện, thị, thành phố

- Tuyên truyền, triển khai sâu rộng Kế hoạch này đến cơ sở Hội và cán bộ, hội viên nông dân; xác định những nội dung hoạt động phù hợp với điều kiện tình hình của địa phương góp phần triển khai Đề án có hiệu quả.

- Phối hợp với các Ban, Trung tâm Hội Nông dân tỉnh và các ngành liên quan thực hiện các nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch này.

- Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện gắn với hoạt động Hội gửi về Hội Nông dân tỉnh để tổng hợp báo cáo Trung ương theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án số 03-ĐA/HNDTW của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương về “Nâng cao vai trò của Hội Nông dân Việt Nam trong việc hỗ trợ nông dân khởi nghiệp sáng tạo” giai đoạn 2021 - 2025”./.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội; Ban Kinh tế Trung ương Hội
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban KT-XH, Website.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Tuyết Nhung